

Số: /KH-TTT

Bình Định, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác pháp chế năm 2022 của Thanh tra tỉnh

Căn cứ Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh về công tác pháp chế năm 2022 trên địa bàn tỉnh, Thanh tra tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm 2022 của Thanh tra tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tiếp tục thực hiện đúng quy định và có hiệu quả Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế và Thông tư số 01/2015/TT-BTP ngày 15/01/2015 của Bộ Tư pháp Hướng dẫn về nghiệp vụ thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức pháp chế.

- Thực hiện công tác pháp chế năm 2022 của Thanh tra tỉnh phải bám sát các nội dung có liên quan trong Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh về công tác pháp chế năm 2022 trên địa bàn tỉnh; phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác xây dựng pháp luật

- Soạn thảo các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND, UBND tỉnh khi được giao bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ quy định.

- Tổ chức việc lấy ý kiến, tham gia đóng góp ý kiến đối với dự thảo các dự án Luật, văn bản quy phạm pháp luật khi được giao hoặc theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

2. Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

Thực hiện theo Kế hoạch số 46/KH-TTT ngày 20/01/2022 của Thanh tra tỉnh về công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Thanh tra tỉnh năm 2022.

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Phối hợp tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2022 theo Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 08/01/2022 của UBND tỉnh.

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 theo chỉ đạo của UBND tỉnh và kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của cơ quan Thanh tra tỉnh.

- Tổ chức phổ biến, quán triệt kịp thời các văn bản Luật có hiệu lực thi hành trong năm 2022 và các văn bản có liên quan đến tổ chức và hoạt động của ngành Thanh tra.

4. Công tác bồi thường nhà nước và theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Tiếp tục thực hiện đúng quy định về công tác bồi thường nhà nước, công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên các lĩnh vực thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

5. Công tác kiểm soát thủ tục hành chính

Triển khai thực hiện tốt các quy định về kiểm soát thủ tục hành chính trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý, phụ trách của Thanh tra tỉnh theo quy định của pháp luật và chỉ đạo của UBND tỉnh.

6. Củng cố, kiện toàn bộ phận làm công tác pháp chế đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn, có phẩm chất, năng lực để triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ công tác pháp chế được giao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Văn phòng và các Phòng thanh tra theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm tham mưu, giúp Lãnh đạo Thanh tra tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch này; định kỳ báo cáo UBND tỉnh và các cơ quan chức năng có liên quan đối với các nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm 2022 của Thanh tra tỉnh. Yêu cầu các đơn vị thuộc Thanh tra tỉnh tổ chức thực hiện đúng quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Tư pháp;
- CTT, các PCTT tỉnh;
- VP và các Phòng thanh tra ;
- Lưu: VT, P4.

**KT.CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHÁNH THANH TRA**

Lê Thị Hồng Vân